
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 38 

din 28.03.2024 
privind modificarea Acordului de parteneriat nr.18699/03.12.2021 încheiat cu ASOCIAȚIA 

”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei, în baza HCL nr.81/25.11.2021 
 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   
Având în vedere: 

             -  Referatul de aprobare  nr. 4880/2024 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
             -  Raportul de specialitate nr. 4881/2024 al Serviciului financiar-economic;  

- solicitarea nr. 11/2024 formulată de Aociația ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei, 
înregistrată sub nr.4084/12.03.2024; 
            - Avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 
            - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
              În baza prevederilor: 

-Legii nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
-OG nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
-Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată; 
-Legii nr. 272/2004  privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicată;  

             - Legii nr. nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată; 
-acordul de parteneriat nr.18699/03.12.2021 încheiat cu ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” 

Șimleu Silvaniei; 
-HCL nr.81/25.11.2021 privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat cu ASOCIAȚIA ”ȘANSE 

EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei; 
- art.129 alin. 2 lit. d) și e), alin.7 lit. f), alin.9, lit.a, art.139 alin.3 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
        HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă modificarea Acordului de parteneriat nr.18699/03.12.2021 încheiat cu ASOCIAȚIA 
”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei în baza HCL nr.81/25.11.2021, prin suplimentarea 
sumelor alocate prin acord,  la cuantumul de 15.000 lei, în scopul  finanțării programului de incluziune și 
asistență socială a persoanelor vârstnice și copii cu dizabilități din orașul Șimleu Silvaniei. 
 
        Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, dl. MIHAI-CRISTIAN LAZAR, să încheie și să 
semneze cu ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei, actul adițional la Acordul de 
parteneriat,  în sensul celor prevăzute la art. 1.  
 
       Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei prin  
Direcția de asistență socială și Serviciul financiar-economic. 
 
        Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
   -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                          - Instituția Prefectului- Judeţul Sălaj; 

             - Direcția de asistență socială; 



                          - Serviciul financiar-economic;  
  -ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei; 
                          -dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

           - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.03.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit.a)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 

 
 

 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

